1 Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três 2 (31/10/2023), reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 3 Saúde os membros do Conselho Municipal de Saúde. Tatiane Campos Bueno, 4 Presidente do Conselho Municipal de saúde, iniciou a reunião saudando a 5 todos e passou a palavra para o Secretário Municipal de Saúde, Eudes Cavallari Júnior, que cumprimentou a todos, em seguida, apresentou a 6 7 Resolução da Secretaria de Estado da Saúde de número mil quatrocentos e 8 vinte e nove (1429/2023), que habilita os municípios a pleitearem adesão aos 9 programas estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde - qualificação da 10 atenção primária em saúde, ao qual o município de Lupionópolis foi 11 contemplado com uma Van de transporte de pacientes no valor de R\$220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais). Depois, apresentou a Resolução da 12 13 Secretaria de Estado da Saúde de número mil quatrocentos e trinta e dois, 14 deste corrente ano, (1432/2023), que habilita os municípios a pleitearem 15 adesão aos programas estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde qualificação da atenção primária em saúde, ao qual o município de 16 17 Lupionópolis foi contemplado com um veículo utilitário no valor de R\$100.000,00 (Cem mil reais). Após a apresentação, as referidas Resoluções 18 19 foram colocadas para aprovação e como não houve manifestação contraria as 20 mesmas foram aprovadas. Em seguida, apresentou a Resolução da Secretaria 21 de Estado da Saúde de número mil quatrocentos e treze, deste corrente ano 22 (1413/2023), que dispõe sobre o repasse financeiro em parcela única, visando a qualificação do acesso e atendimento especializado aos usuários do SUS no 23 24 Paraná, ao qual o município de Lupionópolis foi contemplado com o valor de 25 R\$63.089,83 (sessenta e três mil e oitenta e nove reais e oitenta e três 26 centavos). Em seguida esta resolução foi colocada para aprovação e como não 27 houve manifestações contrarias, foi aprovada. Depois, a reunião foi encerrada, e eu Marta Priscila Nunes Turoze, Secretária designada, lavrei a presente ata 28 que segue assinada por mim e pelos demais participantes da reunião. 29

Jamies Samos